Số 15 + 16 - 01 - 09 - 2011 CÔNG BÁO 39

HỘI ðỒNG NHÂN
DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Số: 17/2011/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày 18 tháng 8 năm 2011

NGHỊ QUYẾT

Về tiếp tục ñẩy mạnh công tác xây dựng, củng cố, tuyên truyền và vận ñộng hồ sơ
ñề cử ñể Tổ chức Khoa học, Giáo dục và Văn hoá của Liên hiệp quốc (UNESCO)
công nhận “Hát Xoan Phú Thọ” là di sản văn hoá phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp
và “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ” là di sản văn hoá phi vật thể

ñại diện của nhân loại vào năm 2011 - 2012

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ HAI

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Luật Di sản Văn hoá ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Căn cứ Văn bản số 5547/VPCP-KGVX ngày 12 tháng 8 năm 2009 và Văn bản số
2496/VPCP-KGVX, ngày 14 tháng 4 năm 2010 của Văn phòng Chính phủ, Thông báo ý
kiến của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Thiện Nhân về việc ñồng ý giao Bộ Văn hoá
- Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ, ủy ban
UNESCO Việt Nam xây dựng, trình UNESCO công nhận hồ sơ “Hát Xoan Phú Thọ” là
di sản văn hoá phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và hồ sơ “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng
Vương ở Phú Thọ” là di sản văn hoá phi vật thể ñại diện của nhân loại;

Sau khi xem xét Báo cáo số 70/BC-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2011 của ủy ban
nhân dân tỉnh Phú Thọ về tiến ñộ thực hiện xây dựng, vận ñộng ñề cử UNESCO công
nhận hồ sơ “Hát Xoan Phú Thọ” là di sản văn hoá phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và hồ
sơ “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ” là di sản văn hoá phi vật thể ñại diện
của nhân loại; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hoá - Xã hội và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành thông qua báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác xây
dựng, vận ñộng hồ sơ ñề cử Tổ chức Khoa học, Giáo dục và Văn hoá của Liên hiệp quốc
(UNESCO) công nhận “Hát Xoan Phú Thọ” là di sản văn hoá phi vật thể cần bảo vệ
khẩn cấp và “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ” là di sản văn hóa phi vật
thể ñại diện của nhân loại vào năm 2011 - 2012. Hội ñồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một
số nội dung như sau:

40 CÔNG BÁO Số 15 + 16 - 01 - 09 - 2011

I. Mục tiêu:

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng, giá trị văn hoá sâu sắc và ñộc
ñáo của “Hát Xoan Phú Thọ” và “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ” ñối với
ñồng bào trong nước và cộng ñồng quốc tế.

- Xây dựng, củng cố và tích cực vận ñộng hồ sơ ñề cử ñể Tổ chức Khoa học, Giáo
dục và Văn hoá của Liên hiệp quốc (UNESCO) công nhận “Hát Xoan Phú Thọ” là di
sản văn hoá phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp của nhân loại vào năm 2011 và “Tín
ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ” là di sản văn hoá phi vật thể ñại diện của
nhân loại vào năm 2012.

II. Nhiệm vụ và các giải pháp.

1. Tích cực tập trung tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của di sản và việc ñề
cử UNESCO công nhận “Hát Xoan Phú Thọ” và “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở
Phú Thọ” là di sản văn hoá phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp và ñại diện của nhân loại;
tạo sự ñồng thuận nhất trí cao trong lãnh ñạo, chỉ ñạo của các cấp ủy ðảng, chính quyền,
sự tham gia của cả hệ thống chính trị; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin ñại
chúng của Trung ương ở trong nước và nước ngoài ñể quảng bá, giới thiệu về “Tín
ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ” và “Hát Xoan Phú Thọ” ñể các tổ chức, cá
nhân và cộng ñồng quốc tế hiểu rõ về giá trị, tính nổi bật toàn cầu, sức lan tỏa cộng ñồng
của 02 di sản, nhằm bảo tồn, gìn giữ, và phát huy bản sắc văn hóa ñặc sắc của vùng ñất
Tổ.

2. Tiếp tục ñề nghị với Chính phủ, các bộ, ngành của Trung ương ủng hộ, tạo ñiều
kiện trong việc xây dựng, củng cố, vận ñộng xét duyệt hồ sơ “Hát Xoan Phú Thọ” và
“Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ”, ñặc biệt là việc ñưa hồ sơ “Tín ngưỡng
thờ cúng Hùng Vương ở Phú Thọ” vào danh sách ưu tiên xét duyệt trong năm 2012.

3. Tích cực tranh thủ sự ủng hộ của các Quốc gia trong Ủy ban liên Chính phủ và
các quốc gia trong Hội ñồng thẩm ñịnh hồ sơ thông qua các cơ quan ñại diện ngoại giao
Việt Nam ở nước ngoài và cơ quan ñại diện ngoại giao tại Việt Nam.

4. Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban UNESCO Việt Nam, Vụ Văn hóa UNESCO (Bộ
Ngoại giao) trong việc kết nối vận ñộng hồ sơ với các cơ quan ñại diện ngoại giao các
Quốc gia trong Ủy ban liên Chính phủ và các quốc gia trong Hội ñồng thẩm ñịnh hồ sơ;
xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể ñẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá 02 di sản
và lộ trình vận ñộng sự ủng hộ ở trong nước và nước ngoài theo tiến ñộ ñề ra.

5. Gắn trùng tu, tôn tạo và phát huy di sản văn hoá vật thể với các hoạt ñộng bảo
tồn, phục dựng di sản văn hoá phi vật thể, tạo tiền ñề phát triển du lịch của tỉnh nói
chung và xây dựng thành phố Việt Trì thành phố lễ hội về với cội nguồn của dân tộc
Việt Nam nói riêng.

Số 15 + 16 - 01 - 09 - 2011 CÔNG BÁO 41

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao:

- Ủy ban nhân dân tỉnh cụ thể hoá các nội dung ñể tổ chức thực hiện Nghị quyết,
ñồng thời bố trí kinh phí ñể triển khai thực hiện các nhiệm vụ;

- Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân và ñại biểu Hội
ñồng nhân dân tỉnh giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khoá XVII, kỳ họp thứ hai
thông qua ngày 11 tháng 8 năm 2011.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Doãn Khánh (ðã ký)